PAGE

[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 марта 2023 г.
№ 120
    г. Ливны
О межведомственной комиссии по
обследованию дорожных условий

на маршрутах движения школьных

автобусов

        В соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасной доставки обучающихся к общеобразовательным учреждениям Ливенского района и обратно к месту их проживания и на основании Устава Ливенского района, администрация Ливенского района постановляет:
1. Утвердить межведомственный состав комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории Ливенского района (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории Ливенского района (Приложение 2).

3. Утвердить действующие маршруты движения школьных автобусов. (Приложение 3).

4. Признать утратившим силу постановление администрации Ливенского района от 11 октября 2018 года № 369.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
6. Управлению организационной контрольной и кадровой работы администрации Ливенского района (Н.А. Болотская) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социально-экономическим вопросам.
Глава района

А.И. Шолохов
Приложение 1 к постановлению

администрации Ливенского района
от 27 марта 2023 г. № 120
Состав межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории Ливенского района

	Фирсов Виктор Александрович
	Первый заместитель главы администрации Ливенского  района, председатель

	Семенихин Олег Борисович
	Начальник  управления ЖКХ  администрации Ливенского района, заместитель председателя комиссии

	Пчельникова  Ирина Владимировна
	Главный специалист управления образования администрации Ливенского района, секретарь

	Ревин Валерий Михайлович
	Начальник управления образования администрации Ливенского района

	Внукова  Евгения Николаевна
	Государственный инспектор дорожного надзора  ОГИБДД МО МВД России «Ливенский» ( по согласованию)

	Свеженцев Александр Александрович
	Начальник Ливенского дорожного участка ГУП ОО «Дорожная служба»

(по согласованию)

	Гредин Геннадий Генрихович
	Инженер отдела организации работ по содержанию и сохранности автомобильных дорог ФКУ Упрдор Москва-Харьков (по согласованию)

	Главы администраций сельских поселений по территории у которых проходят маршруты школьных автобусов   (по согласованию)

	Директора образовательных организаций, владельцы школьных автобусов  (по согласованию)

Приложение 2 к постановлению

администрации Ливенского района

от 27 марта 2023 г. № 120
Положение

о межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий
на маршрутах движения школьных автобусов на территории
 Ливенского района
                                               1.Общие положения
   1.1.Положение определяет порядок работы межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории Ливенского  (далее -комиссия), создаваемой с целью оценки соответствия технического состояния и уровня содержания дорог, искусственных сооружений, инженерного оборудования, требованиям безопасности движения, а также общей оценки возможности осуществления подвоза  обучающихся  в муниципальные общеобразовательные учреждения, расположенные на территории муниципального образования  Ливенский  район.

   1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», а также других нормативных правовых актов, действующих в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, и настоящего Положения.

   1.3. Комиссия является постоянно действующей.

2. Задачи комиссии

   2.1.Обследование дорожных условий на школьных маршрутах, проходящих по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, перед их открытием и в процессе эксплуатации не реже одного раза в год.

   2.2. Анализ материалов обследования (оценка соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, искусственных сооружений требованиям безопасности дорожного движения).
   2.3. Разработка рекомендаций по соответствию маршрутов движения

требованиям безопасности.

3.Функции комиссии
   3.1. Обследование дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории Ливенского района перед их открытием и в процессе эксплуатации.

   3.2. Внесение предложений и рекомендаций, направленных на предупреждение дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжестей их последствий, обеспечение безопасного движения школьного автотранспорта.
4.Порядок работы комиссии

   4.1. Секретарь комиссии:

   4.1.1. Осуществляет работу по подготовке к проведению обследования (оповещает ее членов и приглашенных лиц о сроках проведения обследования).

   4.1.2. Осуществляет хранение 1 экземпляра акта комиссии в течение 3 лет.

   4.1.3. В целях совершенствования организации перевозок и повышения их безопасности, направляет копии актов  в организации, осуществляющие деятельность, связанную с содержанием, реконструкцией, ремонтом автомобильных дорог, а также расположенных на маршрутах движения школьных автобусов искусственных сооружений, железнодорожных переездов, технических средств организации дорожного движения, установкой и эксплуатацией в непосредственной близости от автомобильных дорог, рекламных и иных сооружений, способных повлиять на безопасность перевозок  обучающихся, для принятия мер по устранению недостатков в состоянии, оборудовании, содержании автомобильных дорог, а также в организации, контролирующие эту работу.

   4.2. Комиссия составляет акт обследования дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов (далее - акт).

5. Порядок проведения обследования
   5.1. Обследование дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории Ливенского района осуществляется путем визуального осмотра в процессе проведения контрольных выездов по маршруту с учетом анализа информации, полученной от владельцев автобусов, дорожных и других организаций, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды, информации ОГИБДД МО МВД России «Ливенский». других служб.

   5.2. Обследование дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов осуществляется перед их открытием, в процессе эксплуатации не реже одного раза в год.
   5.3. В ходе обследования дорожных условий учитывается также выполнение мероприятий, предусмотренных по результатам предыдущего обследования дорожных условий. Устанавливаются причины невыполнения намеченных ранее работ.

   5.4. Выявленные в ходе обследования дорожных условий недостатки в техническом состоянии, оборудовании, содержании дорог, искусственных сооружений заносятся в акт.

6. Оформление актов

   6.1. В акте дается заключение комиссии об условиях эксплуатации

действующих и возможности открытия новых маршрутов движения школьных автобусов на территории Ливенского района.

   6.3. Акт подписывается членами комиссии.

   6.4. Копия акта направляется:

   6.4.1. В районную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения»;

   6.4.1.1.В случае выявления несоответствия дорожных условий требованиям безопасности движения комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения принимает меры о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий безопасности движения и предупреждения дорожно-транспортных происшествий на регулярных школьных маршрутах;

   6.4.2. В дорожно-эксплуатационные и другие организации, в ведении

которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды с предложениями по проведению мероприятий для устранения выявленных недостатков;

   6.4.3. В муниципальные общеобразовательные учреждения Ливенского

района, осуществляющие подвоз обучающихся;
   6.4.4. В ОГИБДД МО МВД России «Ливенский
Приложение 3 к постановлению

администрации Ливенского района

от 27 марта 2023 г. № 120
Наименование маршрутов школьных автобусов

	№
	Наименование образовательной организации
	Наименование маршрута школьного автобуса

	1.
	МБОУ «Сергиевская СОШ»
	 с. Сергиевское- п.Ямская Ферма - д.Луги - с.Сергиевское

	2.
	МБОУ «Сергиевская СОШ»
	 с. Сергиевское –поворот на Кирово - с. Жерино-д.Суслово-с.Сергиевское

	3.
	МБОУ «Сергиевская СОШ»
	  с.Сергиевское - д.Петровка -д.Окуневы Горы- с. Сергиевское

	4.
	МБОУ «Сахзаводская СОШ»
	 п. Сахзаводской -п.Дубки – д. Моногарово – п.Сахзаводской

	5.
	МБОУ «Сахзаводская СОШ»
	 п. Сахзаводской-   д.Моногарово- с.Крутое- п.Сахзаводской

	6.
	МБОУ «Сахзаводская СОШ»
	 п.Сахзаводской- с.Теличье -п.Сахзаводской

	7.
	МБОУ «Липовецкая СОШ им.М.Н. Павлова»
	п.Совхозный-д.Каменево-п.Комсомольский-д.Липовец-п.Совхозный

	8.
	МБОУ «Козьминская СОШ»
	с.Козьминское-д.Хмелевая- с.Козьминское

	9.
	МБОУ «Росстаннская СОШ»
	д. Росстани- д.Дубравка- д.Редькино- д.Вахново.- д.Росстани

	10.
	МБОУ «Казанская СОШ»
	с.Норовка - с.Казанское -  с.Свободная Дубрава – с.Казанское-с.Норовка

	11.
	МБОУ «Здоровецкая СОШ»
	  с Здоровец- н.п.Здоровецкие Выселки - д.Мочилы - д.Зубцово - д.Красово - д. Островок – с.Здоровец

[image: image1.png]

PAGE